
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144357
PORTARIA N° 983/2010 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,EM EXERCICIO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Processo nº 151261/2010
R E S O L V E:
CONCEDER, readaptação funcional definitiva ao servidor, 
JOSÉ RAIMUNDO DE NAZARÉ MOREIRA GOMES, matrícula nº 
3195457/1, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas/
SEDES a partir de 16/07/2010, conforme laudo pericial nº 
98533A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 09 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144353
PORTARIA Nº 1011/2010–SEDES

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVILMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas,
R E S O L V E:
INTERROMPER o período de férias a partir de 310/07/10 
da servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, 
matricula nº 3275035/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, concedidas através da PORTARIA Nº 691/10 
– SEDES, 14 de junho de 2010, publicada no DOE nº. 31697 de 
29 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA Nº 1029/2010–SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o interesse da Administração Pública no efetivo 
desenvolvimento de suas atribuições,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor GLEYDSON DOS SANTOS SILVA, matrícula 
nº 57191670/3, ocupante do cargo de Gerente, a partir de 
26/07/2010, os demais 20(vinte) dias deverão ser gozados em 
momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 12 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144361

PORTARIA Nº 991/2010–SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o interesse da Administração Pública no efetivo 
desenvolvimento de suas atribuições,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA EURIDICE SANTANA RESQUE, 
matrícula nº 80845443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na DISAN/SEDES, de 02/08/10 a 31/08/10 para 13/09/2010 a 
12/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 09 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144362
PORTARIA Nº 976/2010 - SEDES

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JARINA DO SOCORRO DA SILVA, 
matrícula 54191738/2, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para substituir a Gerente da UAPI – Socorro Gabriel/SEDES, 
CLEMILDES SOCORRO JARDIM NUNES, matrícula 3217892/1, 
cargo de GERENTE DAS 3, durante o período de gozo de férias 
da titular, no período de 12/07/10 a 10/08/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 05 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE AUXÍLIO-DOENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144363
PORTARIA Nº 984/2010 - SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EM EXERCICIO, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando os termos do Art.59 da Lei Federal nº 8.213 de 
24/07/1991;
Considerando ainda o que contem o Processo Administrativo 
nº 2010/139892– SEDES e a apresentação do Nº do Benefício 
5416753150 Espécie 31;
R E S O L V E:
CONCEDER, 54 (cinqüenta e quatro) dias de auxílio-doença, 
ao Sr. ELIEL DOS SANTOS SOARES, matrícula: 5520614/1, 
ocupante do cargo de Vigia, lotado no UAPI-SOCORRO GABRIEL/ 
SEDES, no período de 08/07/2010 a 30/08/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 09 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144372
PORTARIA N° 1022/2010 – SEDES

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais.
Considerando Processo nº 153110/10 - SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor MARLON 
GONÇALVES RODRIGUES, matrícula n° 57224538/1, ocupante 
do cargo/função de Monitor, lotado na DAS/SEDES, no período 
de 10/07/2010 a 19/07/2010, conforme Certidão de Casamento 
Selo de Segurança 002.051.1.078-D
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 12 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144365
PORTARIA Nº 1012/2010 - SEDES

A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo. 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Processo nº 2010/020038.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA SUELY COSTA MIRANDA, 
matrícula: 03201708/1, ocupante do cargo de Servente, lotada 
na DISAN/SEDES, Licença para Tratar de Interesse Particular, no 
período de 15/01/10 a 13/01/12, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144383

PORTARIA N.º 1028/2010 – SEDES, 12 DE AGOSTO DE 
2010.

Nome: ALDENORA SARAIVA FERREIRA
Matrícula: 3198006/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: SEMAS/ALENQUER
Período: 01/09/2010 a 29/11/2010     
Triênio: 2001/2004.
(90 noventa dias) de LICENÇA PRÊMIO
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144376
PORTARIA Nº 1016/2010 - SEDES

A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando os termos do Art.81 da Lei nº 5.810/94 de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº  
99506A/1   CID  Z76.3
Considerando o Processo nº 2010/155987 – SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER, 33 (trinta e três) dias de Licença Assistência 
a Servidora, DALVA HELENA DA LUZ SANTANA, matrícula: 
3217469/2, ocupante do cargo de PROFESSOR AD-4, lotada 
no Gerencia de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 
08/07/2010 a 09/08/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 12 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144369

PORTARIA N° 1015/10 – SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo (a),PORTARIA Nº 145574 de 03/08/10,e 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação do Registro Civil de Nascimento 
nº4400594616 de 02 de agosto de 2010.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON JOSÉ VITORINO DE SOUZA, 
matrícula n° 57229369/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na INFRA-ESTRUTURA/SEDES 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 29/07/10 a 07/08/10. Cartório de 
Registro Civil 2º Oficio Belém/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 11 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA N° 1021/10 – SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo (a),PORTARIA Nº 145574 de 03/08/10,e 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação do Registro Civil de Nascimento 
nº00-44061667 de 09 de agosto de 2010.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON GONÇALVES RODRIGUES, 
matrícula n° 57224538/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na DAS/SEDES 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 25/07/10 a 03/08/10. Cartório de Registro Civil 2º Oficio 
Ananindeua/PA
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 12 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144407

PORTARIA Nº 978/10 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, para realização dos procedimentos 
pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES.
II - DESIGNAR, como Equipe de Apoio para a realização de 
Pregões desta SEDES os seguintes servidores, MÁRCIA MÔNICA 
BENTES CHAVE, BIANCA SILVA E SILVA E GILBERTO BARLLETA 
MOURA.
III - Revogar a PORTARIA Nº 924/09-SEDES, publicada no Diário 
Oficial nº 31477 de 06/08/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, em 06 de agosto de 2010.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144395

PORTARIA N° 1017/2010 – SEDES, 12 DE AGOSTO DE 2010.
Nome: LIA NAZARÉ BARRAL DO NASCIMENTO MELO
Matrícula: 3195635/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 15/07/2010 a 29/07/2010     Lotação: CFGT/SEDES
(30 trinta dias) de Licença Saúde.

PORTARIA N° 1019/2010 – SEDES, 12 DE AGOSTO DE 2010.
Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA
Matrícula: 554191320/2
Cargo: SOCIOLOGO
Período: 29/07/2010 a 27/08/2010     Lotação: DAS/CPSE/
SEDES
(30 trinta dias) de Licença Saúde.

PORTARIA N° 1020/2010 – SEDES, 12 DE AGOSTO DE 2010.
Nome: DEUZALTINA PINHEIRO DE SARGES MACEDO
Matrícula: 3216764/1
Cargo: SERVENTE
Período: 08/07/2010 a 21/08/2010     Lotação: DAF/SEDES
(45 quarenta e cinco dias) de Licença Saúde.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144457

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2010
Vigência: 03/02/2010 a 02/02/2011
Justificativa: O objeto do Presente Termo Aditivo visa alterar a 
Cláusula Décima Terceira - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, face 
prorrogação da vigência do mesmo, nos termos do art. 57, II da 
Lei Federal 8.666/93.


